Io hebbi le vostre lettere – scriveva esplicitamente il 30 novembre³⁷ – con il Testamento novo de la stampa di Stephano Ruperto. Et perché prima non ho havuto messo, vi mando hora per il presente [...] le Domande del signor Valdés, le quali tenerete per vostre, legendole et facen-

cose cristiane per lo suo verso»; cfr. anche p. 15: «Assai volte li ho represi et moniti delli soi errori contra la fede cattolica, et fattoli reprehendere da altri amici, che non me ricordo da chi. Et per questo incorse il sdegno et la inimicitia fra me et il Flaminio, et forse il Soranzio anchora, né mai pote' fare fructo alcuno che se emendassero delli errori soi circa la fede et Chiesa cattolica».

³³ Cfr. *infra*, p. 154. «Quando io me accorsi circa quel che scrivevano et predicavano el Flaminio, el Soranzo delle cose scripte nel Beneficio de Cristo brutte et contra la coscienza mia, io li schivava et non me curava de leggere, come Il beneficio de Cristo et littere scripte per il Flaminio ad me et ad altri», ebbe a precisare lo stesso Bargellesi nella deposizione da lui rilasciata contro il Carneseccchi a Bologna l'8 giugno 1557 (*Processo Carneseccchi*, vol. I, p. 8).

³⁴ *Processo Morone*, vol. VI, p. 240; cfr. vol. II, p. 363; ma cfr. *Processo Carneseccchi*, vol. II, p. 1049: «Quanto mo' al cardinale Morone et al Soranzo non ne posso dare altra testimonianza se non di havere inteso da lui nominare il cardinale Morone non so che volte come se l'havesse conosciuto, et havere udito che egli haveva letto al Soranzo et non so che altri una lettione – credo – delle epistole di san Paulo».

³⁵ Si vedano in merito le future deposizioni processuali dello stesso Scotti a carico del cardinale milanese (*Processo Morone*, vol. II, pp. 247-48, 357, 755, vol. VI, pp. 137, 307).

³⁶ Cfr. *infra*, pp. 619-20.

³⁷ Cfr. *infra*, pp. 629-30.

dole cautamente leggere poiché vi è qualche carta scritta di mano mia; quando harò le altre che mi mancano, ve le farò vedere. Tra questo mezo harò caro d'intendere qualche cosa de l'esser vostro et di quelli altri fratelli di Bologna, et similmente di messer Ludovico Castelvetero et de li altri di Modena, et a che termine sta la traduttione del Testamento novo et si è rivista del tutto et si è data in stampa. Io scrivo l'alligata al reverendissimo signor legato dove io vi raccomando a Sua Signoria reverendissima: daretela, et se vi capita qualche bel libro novo alle mani, di quelli libri cioè che ponno piacermi, mi farete piacere de mandarmilo. Pregate per me nelle vostre christiane orationi et raccomandatemi all'orationi delli altri fratelli nostri in Christo.